Sebbene il documento non risulti datato e manchi il riferimento a quello precedente sembra quasi certo che a questo ci si debba riferire per la data cronica.

Carta compromissi inter Willelmum, filium Cassemi, ex una parte, et Amedeum Formicam et Nicholosum, eius fratrem, suo nomine et^a nepotum suorum, et Vivaldi Soçopili, suo nomine et fratrum suorum et pro Gandulfo Astabella, ex alia.

Predictus Willelmus, qui confitetur se esse maiorem annorum XXI, in presencia et actoritate Boniihoannis Sacchi, eius^b curatoris et predicte^c Amedei^d et cetera, compromiserunt stare de lite et discordia que vertebatur inter eos aut inter Bonumiohannem^e Saccum, nomine dicti Willelmi, cuius curator est, ut in lamentacionibus inde factis continetur, occasione peticionum bonorum que fuerunt quondam Amedei Albertengi, compromiserunt stare in eo quod^f inde diceret Baldus^g Vicius, quem arbitrem^h inter eos elegerunt communi voluntateⁱ sub pena librarum D ianuinorum hinc inde stipulata, rato manente pacto et s(e)n(tenci)a pronunciacione^j. Insuper dictus Bonusiohannes Saccus, sub eadem pena, promittit quod dictus Willelmus firmum et stabile habebit quidquid inde dictus Baldus dicit aut statuet inter eos, sub pena predicta, renunciando omni legum auxilio^{***k}.

^a *Segue depennato* fratrum ^b *segue* et ^c *predicte: cosi* ^d *corretto su* Amedeus
^e *corretto su* Bonusiohannem ^f *quod: ripetuto* ^g *Baldus: d* *corretta su n* ^h *arbitrem:*
cosi ⁱ *nel testo* voluntatate ^j *s(e)n(tenci)a pronunciacione: cosi* ^k *3 righe.*

298

1213, settembre 10, *in capitulo*

Anselmo de Pruneto dichiara di aver ricevuto da Anna, vedova di Guglielmo Amici Nolaschi, 28 lire e 8 soldi, tra beni mobili e immobili, a titolo di dote della moglie Benvenuta, figlia della stessa.

Nel margine esterno del documento: « de. III ».

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Carta dotis Benevegnute, filie quondam Amici Nolaschi.

Ego Anselmus de Pruneto confiteor me recepisse^a et habuisse in dotem pro uxore mea Benevegnuta a te Anne^b, uxore quondam Willelmi Amici Nolaschi, inter denarios et robam libras VIII^c et soldos VIII et vineam I cum orto simul tenenti, que et qui iacent in Fossalvaria – coheret ab una parte Bonenca^d de Leone et Cunradus^e Taconus, ante via publica – pro precio librarum XX ianuinorum, renuncians exceptioni et cetera^f. Quas libras

XXVIII et soldos VIII dicte uxori mee colloco in bonis meis omnibus et predicta Anna presens omne ius suum remisit quod in dicta vinea et orto habet vel sibi competit, <renuncians> omni legum auxilio. Actum in capitulo, die X septembris. Testes presbiter Gandulfus et Petrus Guercius et Phylippus scribe.

^a *Segue depennato et emis* ^b *Anne: così* ^c *VIII: così probabilmente per XXVIII*
^d *Bonenca: così* ^e *Cunradus: Cun corretto su precedente scrittura* ^f *renuncians - et cetera: in soprilinea.*

299

1213, settembre 10, *in capitulo*

Anna, vedova di Guglielmo Amici Nolaschi, si dichiara debitrice nei confronti del genero Anselmo de Pruneto di 5 lire, a titolo di dote della figlia Benvenuta, che si impegna a pagare entro un anno.

Nel margine esterno del documento: « de V ».

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

(c. 33 v.) Carta predicti Anselmi.

Testes predicti, loco et die ut supra. Ego Anna predicta confiteor me debere dare tibi Anselmo, genero meo, pro dote filie mee Benevegnute, uxoris tue, libras V ianuinorum, licet in carta dotis de libris XXVIII et soldis VIII te vocares solutus^a, non nocente tibi quod renunciasti exceptioni non numerate peccunie vel dotis non solute, quas tibi solvere promitto hinc ad^b annum I completum vel ante, si filius meus Guisolfus veniret, alioquin penam dupli et cetera, obligans tibi pro speciali pignore domum meam que iacet ad Coardam – coheret ei ante via, ab I Pelatus, a tercia Simon de Poncia – ut pena commissa et cetera.

^a *solutus: così* ^b *ad: d corretto su h*

1213, settembre 10, *in capitulo*

Cassicio Stropo rinuncia in favore di Natale de Monacha, del figlio Arnaldo e dei suoi eredi a ogni diritto su una cesta di indaco del peso di un cantaro, dallo stesso perduta sulla loro nave, contro il pagamento di 6 lire.

Carta Nadalis de Monacha.

Testes Carbonus iudex et magister^a Amicus, Bonusiohannes Arcessus. Ego Cassicius Stropus facio tibi Nadali de Monacha, per^b te et filio tuo Arnaldo et tuis heredibus, finem et refutationem et pactum de non petendo, nomine transactionis et omni alio modo, de omni iure et ratione quod et que versus te et dictum filium tuum habeo vel habere possem occasione unius coffini I indici, quod erat cantarium I et rubbos X ad cantarium Septe, quod indigne^c in nave tua et dicti filii tui amisi. Unde promitto tibi per me et fratrem meum nullam molestiam neque controversiam occasione ipsius indici versus te et dictum fratrem tuum moveri possi<m>, ob quam finem confiteor me recepisse a te libras VI ianuorum, renuncians exceptioni et cetera. Insuper promitto tibi quod, si aliquo tempore ipsum coffinum ab aliqua persona recuperare vel estimacionem, predictas libras VI tibi reddere vel tuis heredibus promitto sub pena dupli tibi stipulanti in bonis meis et cetera. Actum in capitulo, die <ut> supra^d.

^a magister: *in soprilinea* ^b per: *così* ^c *corretto su indignum* ^d Insuper - supra: *in scrittura più minuta.*

1213, settembre 10, *in capitulo*

Natale de Monacha si impegna a versare a Cassicio Stropo 6 lire entro un anno a partire dalla festività di San Michele, in risarcimento della perdita di una cesta di indaco di cui al documento precedente.

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Carta dicti Cassicii.

Testes predicti, loco et die. Ego Nadalis de Monacha promitto tibi dicto Cassicio dare tibi vel tuo certo misso a festo sancti Michaelis proximo usque ad annum I vel ante, si filius meus Arnaldus aplicuerit a Marsilia usque Pisas^a, dare libras VI occasione unius coffini indici quod in nave mea^b et filii mei amisisti, licet feceris michi finem et refutationem^c, ut in carta inde facta per manus Iohannis scribe continetur, confecta millesimo ducentesimo XIII, die X septembris, non nocente tibi illud quod in ipsa carta exceptioni non numerate peccunie renunciasti, quia ita inter nos actum est quod si non facerem, penam dupli et cetera, et omnes expensas et cetera.

^a vel ante – Pisas: *in soprilinea* ^b *corretto su tua* ^c *segue inde*

302

1213, settembre 11, *in palacio domini episcopi*

Magister Gargano, nunzio papale e dei legati in Lombardia, minaccia di scomunica i chierici, i monaci e i prelati che non pagheranno entro i termini stabiliti da Pietro, vescovo di Savona, quanto richiesto per i negozi del papa e dello stesso Gargano, concedendo nel contempo a Pietro il potere di assolvere quanti saranno scomunicati.

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

(c. 34 r.) Anno Domini millesimo ducentesimo XIII, indictione I. Magister Garganus, subdiaconus domini pape et spiritualis nuncius ipsius et legatorum Lombardie pro specialibus negociis domini pape, ex nunc excommunicat et excommunicavit omnes clericos et monacos^a sive prelatos sive subditos in toto episcopatu Sagonensi constitutos, sive sint exempti sive non, qui non solverent ad terminum sibi prefixum a domino Petro, Dei gratia Sagonensi episcopo, eam summam peccunie que fuerit illis iniuncta a iam dicto domino episcopo pro^b negociis domini pape et pro negociis magistri Gargani et

dedit potestatem iam dicto domino episcopo absolvendi, si qui inciderent in laqueo excommunicationis ***^c. Testes Ricardus, cocus domini episcopi, et Archerius, canonicus Ferranie, et Guacius, canonicus Pasiliani. Actum in palacio domini episcopi, die XI septembris.

^a *Segue depennato templi* ^b *pro: corretto su de* ^c *1/2 riga.*

303

1213, settembre 11, *in capitulo*

Enrico Valcalda dichiara di avere ricevuto in accomodazione da Gandolfo citaynus 3 lire.

Precede il documento: « Ego Willelmus notarius hanc cartam feci »; in calce: « de. III ».

Carta Gandulfi citayni.

Testes Willelmus Silippa et Ugo fornarius. Ego Enricus Valcalda maccellator confiteor me recepisse in accomodatione a te Gandulfo libras III ianuinarum, renuncians exceptioni non numerate peccunie, quas in mea mercandia tenere debeo donec tibi placuerit. De omni lucro quod inde nobis Deus dederit promitto tibi dare tertiam partem lucri. Capitale et lucrum et cetera. Actum in capitulo, die ut supra.

304

1213, settembre 12, *in capitulo*

Bono calegarius rilascia quietanza a Trucco, procuratore di Giacoma, figlia del fu Guglielmo Lupo, della somma di 5 lire, derivante da un mutuo di 10 lire dallo stesso concesso ad Adalasia Lupa, vedova di Guglielmo, per il pagamento dei debiti di quest'ultimo.

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Carta Iacobe, filie quondam Willelmi Lupi.

Testes Arnaldus Iolta et Petrus Guercius. Ego Bonus calegarius confiteor me recepisse a te Trucco, nomine Iacobe, filie quondam Willelmi Lupi, cuius curator es, libras V ianuninorum, renuncians exceptioni et cetera, occasione unius mutui librarum X, quas Adalaxia Lupa a me mutuo recepit pro solvendis debitis ipsius Willelmi, scilicet Bonoiohanni Panarie, ut in carta inde facta continetur, quam scripsit magister Manfredus in anno a nativitate Domini millesimo CCXI, indictione XIII, die X martio intrante: « Ego Adalaxia Lupa, que a marito meo Willelmo Lupo sum constituta eius certus missus specialis et rerum suarum procuratrix » et cetera. Unde volo et precipio quod ipsa carta, quantum in illis libris V predictis, sit cassa et vacua et nullius utilitatis. Actum in capitulo, die XII septembris.

305

1213, settembre 14, *in capitulo*

Bongiovanni Arcessus dichiara di avere ricevuto in accomodazione da Gandolfo citaynus per commerciare oltremare due falconi da caccia e altri beni per l'ammontare di 14 lire e 3 soldi e in mutuo altra somma non definita, per la quale si impegna a pagare oltremare 5 bisanti et terciam.

Precede il documento: « Ego Willelmus notarius hanc cartam feci »; in calce al documento, nel margine esterno: « de. III ».

Carta Gandulfi citayni.

Testes Poncius Pennavaria et Willelmus calegarius. Ego Bonusiohannes Arcessus confiteor me recepisse in accomodatione a te Gandulfo astores II cum tot rebus que montant libris XIII et soldis III ianuinorum, renuncians exceptioni et cetera, quas porto laboratum in viaggio ultramaris separatim et deinde quo Deus voluerit et michi melius et utilius videbitur et cetera ad Dei^a fortunam et usum maris et tertium lucri. Capitale et lucrum et cetera. Insuper confiteor me recepisse mutuo a te dicto Gandulfo tot denarios de

quibus tuo nomine et pro te debeo habere ultramare bexantios V et terciam, quos tua voluntate pro te / (c. 34 v.) dare debeo in iameloto uno bono et ipsum ad tuam fortunam mandare, si viagium mutarem, Ianuam ***^b. Actum in capitulo, die XIII septembris.

^a Dei: *corretto su Deu* ^b *poco meno di 2 righe*.

306

1213, <settembre 14>

Il notaio Giovanni, su mandato di Girardo, giudice di Anselmo de Curia, podestà di Savona, e dietro richiesta di Benincasa, figlia del fu Ottaviano Taconus, trascrive nel cartolare una societates, rogata da magister Arnaldo il 24 agosto 1190.

Sebbene il documento non risulti datato e manchi il riferimento a quello precedente sembra quasi certo che a questo ci si debba riferire e che la stessa data debba essere assegnata al n. 307, nel quale è presente il riferimento *die ut supra*.

In presencia infrascriptorum testium, dominus Girardus, iudex et vicarius domini Anselmi de Curia, Saonensium potestatis, iussit ut scriberetur in cartulario hoc modo: veniens Benencasa^a ante eius presenciam cum quodam instrumento per manum magistri Arnaldi composito, quod volebat ultramare transmittere ad Baldiçonum de Sina, qui receperat^b ab Octaviano Tacono, patre quondam ipsius Benencase, in accomendatione libras XL, ut exinde capitale et lucrum ei dirigeret. Quare, si nuncius ipsius Benencase aliquo casu ipsam cartam amiteret, iussit et voluit dictus iudex ut dicta Benencasa ipsam cartam alias habere debeat, tenor cuius talis est: «Ego^c Baldiçonus, filius quondam Iordani Sine de Saona, accepi a te Ottaviano Tacono inter locum unum navis et spensarium loci et inpletas libras XL ianuine monete in societatem et ego pono tibi in scontro de meis libris XX. Has libras XL tuas et meas libras XX tua licencia debeo portare ad laborandum ubi voluero et Deus michi administrabit causa negociacionis bona fide. Cum vero rediero, totum capitale et totum lucrum quodcumque lucratus fuero ponere

debeo et promitto in tua potestate aut tui certi missi et, capitalibus nostris deductis, totum lucrum debemus dividere per medium. Actum in Saona, ante domum Rubaldi Detesalvi, anno dominice nativitate millesimo CLXXXX, indictione VIII, nono kalendas septembris, rogatis testibus Bonoiohanne, filio Curadi de Iordano, Willelmo Potaracio, Detesalvo Celamo ». Magister Arnaldus scripsit.

^a Benencasa: *ripetuto* ^b receperat: *ce in soprilinea; segue depennato* a Baldiç ^c quanto
segue è in scrittura più minuta, in righe più serrate che debordano nel margine sinistro.